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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Minh Tiến, ngày 16 tháng 02 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh 

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025 tầm 

nhìn đến 2030” trên địa bàn xã Minh Tiến năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện Phù 

Cừ về Triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025 tầm 

nhìn đến 2030 trên địa bàn huyện Phù Cừ, UBND xã Minh Tiến xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn xã với những nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt, triển khai đồng bộ các giải pháp, hoàn 

thành các nhiệm vụ Đề án 06 trong năm 2024, kịp thời triển khai ứng dụng Cơ sở 

dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công cuộc chuyển đổi số, xây dựng Chính 

quyền số, xã hội số… 

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; phát huy vai trò của Tổ 

công tác triển khai Đề án 06 các cấp trong chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ Đề án 06. 

3. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị, địa phương 

trong thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 bảo đảm đáp ứng yêu cầu đặt ra. Xử lý nghiêm 

trách nhiệm đối với những tập thể, cá nhân có thái độ cầm chừng, thiếu quyết liệt 

trong chỉ đạo, thực hiện Đề án 06, đặc biệt trong triển khai thực hiện dịch vụ công 

trực tuyến. 

4. Sử dụng các điều kiện hạ tầng công nghệ có sẵn của xã và tiếp tục đầu tư, 

nâng cấp để đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06, bảo đảm an ninh, an 

toàn và bảo mật thông tin doanh nghiệp và công dân. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM  

Các bộ phận thuộc UBND xã, các ngành, đoàn thể, các thôn tiếp tục chỉ đạo, 

triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các nhiệm vụ theo Kế hoạch 36a/KH-

UBND ngày 20/03/2023 của UBND xã về việc triển khai thực hiện Đề án 06 trên 

địa bàn xã và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện. Đặc biệt, tập trung chỉ đạo 



  

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm Đề án 06 trong năm 2024, cụ thể: 

        1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai 

        Xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền về đẩy mạnh 

thực hiện, tuyên truyền Đề án 06 trên địa bàn toàn xã. 

2. Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền Đề án 06, triển khai Dịch 

vụ công trực tuyến 

- Nội dung tuyên truyền: Thực hiện việc tuyên truyền kết quả thực hiện Đề 

án 06, các dịch vụ công; các tiện ích người dân, doanh nghiệp được hưởng; các 

phương thức để khai thác, sử dụng thông tin về cư trú thay cho việc xuất trình Sổ 

hộ khẩu, Sổ tạm trú trong giải quyết các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công 

được quy định tại Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ; 

Tuyên truyền người dân sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập Cổng Dịch vụ công 

quốc gia. 

- Các nội dung thực hiện cụ thể: 

+ Các Phòng, ban thuộc UBND xã và các ngành, đoàn thể và các thôn tiếp tục 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, lực 

lượng vũ trang, hội viên, đoàn viên và người lao động tại các đơn vị. 

+ Đài truyền thanh xã tăng cường thông tin, thường xuyên đăng tải bài viết, 

bản tin, phóng sự, phát thanh... tuyên truyền. 

+ Thành lập và duy trì hoạt động của các Tổ hỗ trợ do Đoàn viên làm lực lượng 

nòng cốt để hướng dẫn và trực tiếp giúp các tổ chức, cá nhân thực hiện các thủ tục 

hành chính trực tuyến qua Cổng dịch vụ công quốc gia và Hệ thống Thông tin giải 

quyết TTHC tại Bộ phận Một cửa thuộc UBND xã; 

+ Chủ động rà soát, bố trí, lắp đặt pano và các hình thức phù hợp nhằm phục 

vụ tuyên truyền về VNeID và các nội dung Đề án 06 tại Bộ phận Một cửa trong đó 

mua sắm, trang bị hệ thống máy móc, thiết bị để phục vụ số hoá dữ liệu tại bộ phận 

một cửa. (hoàn thành trong Quý III/2024). 

3. Triển khai các nhóm nhiệm vụ Đề án 06 

Tổ chức rà soát các văn bản, đề xuất những nội dung cần sửa đổi, bổ sung để 

thực hiện Đề án 06 trên địa bàn thuận lợi, theo đúng quy định. 

3.1. Về thực hiện dịch vụ công: 

(1) Đẩy mạnh việc số hóa hồ sơ gắn với kết quả giải quyết thủ tục hành chính 

cho người dân, doanh nghiệp; đồng thời tăng cường kết nối, chia sẻ dữ liệu phục 

vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công, bảo đảm người dân, doanh 

nghiệp chỉ phải cung cấp thông tin một lần trong giao dịch với cơ quan nhà nước. 



  

(2) Nhiệm vụ thực hiện: 

+ Dữ liệu của các ban, ngành phải được số hóa theo một tiêu chuẩn chung và 

đảm bảo dữ liệu luôn “Đúng, đủ, sạch, sống” để tạo lập một kho dữ liệu dùng chung 

cho các Phòng, ban, ngành địa phương để kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu phục vụ 

thực hiện dịch vụ công trực tuyến. 

+ Rà soát, nghiên cứu đơn giản hóa các thủ tục hành chính kết nối với các cơ 

sở dữ liệu của các Bộ, ngành để cắt giảm các giấy tờ, thủ tục phục vụ hiệu quả người 

dân, doanh nghiệp thực hiện dịch vụ công trực tuyến. 

+ Hoàn thiện, nâng cao chất lượng dịch vụ thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch 

vụ công, mở rộng các nhóm thanh toán nhất là các nhóm thanh toán trong lĩnh vực 

học phí, viện phí, lệ phí cư trú... 

+ Cán bộ, công chức, cá nhân được giao nhiệm vụ tiếp nhận, giải quyết thủ tục 

hành chính, cung cấp dịch vụ công sử dụng 07 phương thức khai thác, sử dụng thông 

tin công dân trên thẻ CCCD gắn chíp hoặc trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 

thay cho việc xuất trình các loại giấy tờ chứng minh nơi cư trú của công dân khi thực 

hiện thủ tục hành chinh, cung cấp dịch vụ công. 

(3) Triển khai thực hiện 02 dịch vụ công liên quan liên thông thủ tục hành chính 

(gồm: Liên thông đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ bảo hiểm y tế 

cho trẻ em dưới 06 tuổi; Liên thông đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ 

cấp mai táng phí) đảm bảo theo tiến độ của Chính phủ và các Bộ, ngành liên quan. 

(4) Thực hiện dịch vụ công 

- Quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức khi có nhu cầu trong giải quyết 

thủ tục hành chính phải đảm bảo 100% thực hiện dịch vụ công trực tuyến, tuyên 

truyền người thân sử dụng dịch vụ công trực tuyến hạn chế nộp hồ sơ trực tiếp (hoàn 

thành trong tháng 04/2024). 

- Triển khai quyết liệt các giải pháp, bảo đảm thực hiện việc tiếp nhận 50% 

hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công đối với các nhóm dịch 

vụ công thiết yếu theo Đề án 06 và các dịch vụ công còn lại đạt 30% được tiếp nhận 

trực tuyến. 

(5) Giao Công an xã, Văn phòng UBND xã tiến hành rà soát các địa điểm để 

triển khai các mô hình dịch vụ công trực tuyến hiệu quả. 

3.2. Về nhóm tiện ích phát triển kinh tế, xã hội 

(1) Sử dụng thẻ CCCD gắn chíp tích hợp bảo hiểm y tế trong khám chữa bệnh. 

Bố trí trang bị đầu đọc thẻ theo quy chuẩn của Bộ Thông tin và Truyền thông. 

(2) Hướng dẫn, triển khai thực hiện thu, nộp các khoản phí bằng hình thức 

không dùng tiền mặt tại các cơ sở giáo dục. 

(3) Giải quyết các giao dịch hành chính, dân sự không yêu cầu người dân xác 

nhận chứng minh nhân dân 09 số khi người dân sử dụng thẻ CCCD để thay thế. Vì 

hiện nay thẻ CCCD đã được tích hợp CMND 09 số thông qua mã QR của thẻ CCCD 



  

gắn chip (thực hiện ngay). 

(4) Thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách 

an sinh xã hội. 

+ Lao động TB&XH xã chủ trì, phối hợp Công an xã, căn cứ chức năng nhiệm 

vụ tổ chức thực hiện việc thu thập, cập nhật thông tin đối tượng hưởng chính sách an 

sinh xã hội và nghiên cứu, tham mưu chi trả chế độ đến các đối tượng hưởng an sinh 

xã hội bằng hình thức không dùng tiền mặt theo hướng dẫn tại Công văn số 

5234/LĐTBXH-TTTT ngày 23/12/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 

(5) Thông báo bệnh nhân lưu trú trên VNeID để phục vụ công tác phòng ngừa tội 

phạm, quản lý cư trú, làm giàu dữ liệu dân cư và từng bước số hóa dữ liệu bệnh nhân. 

3.3. Về nhóm nhiệm vụ phát triển công dân số 

(1) Đẩy mạnh thu nhận hồ sơ cấp CCCD và cấp tài khoản định danh điện tử; 

hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử. Giao Công an xã chỉ đạo 

tổ chức cấp CCCD gắn chíp, tài khoản định danh điện tử đối với 100% người dân đủ 

điều kiện thường trú trên địa bàn. (Xong trước tháng 5/2024). 

(2) Tổ chức rà soát, đánh giá sự cần thiết của các App ID tại xã để thống nhất sử 

dụng 01 App duy nhất VNeID là App quốc gia, phối hợp, xác thực, hiển thị các thông 

tin, giấy tờ cá nhân trên ứng dụng VneID, đần thay thế các giấy tờ cá nhân trong thực 

hiện các giao dịch.  

3.4. Xây dựng hệ sinh thái, dữ liệu dùng chung 

(1) Yêu cầu 100% các ban, ngành phải thực hiện việc số hóa dữ liệu chuyên 

ngành để xác thực qua dữ liệu quốc gia về dân cư  

(2) Số hóa dữ liệu hộ tịch: 

Giao Tư pháp chủ trì, phối hợp Công an xã, các Tổ công tác các thôn: 

- Khẩn trương thực hiện đối sánh, làm sạch dữ liệu đảm bảo hoàn thành tiến 

độ UBND huyện giao. 

- Ngay sau khi hoàn thành việc đối sánh dữ liệu, những trường hợp không 

trùng khớp hoặc những dữ liệu chưa được số hóa, Tư pháp thực hiện theo Quy trình 

số 1050/HTQTCT-QLHC ngày 09/11/2022 của Bộ Công an, Bộ Tư pháp về thực 

hiện đối chiếu, cập nhật, đồng bộ dữ liệu giữa cơ sở dữ liệu dân cư với cơ sở dữ liệu 

hộ tịch điện tử và Quy trình số 1292/HTQTCT-QLHC ngày 20/12/2022 của Bộ Công 

an, Bộ Tư pháp về thực hiện nhập dữ liệu hộ tịch từ sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư. Phối hợp UBND cấp xã chủ động bố trí thiết bị phương tiện (máy 

tính...) để kết nối hệ thống dữ liệu dân cư để tổ chức thực hiện việc số hóa, làm sạch 

dữ liệu hộ tịch. 

(3) Số hóa và làm sạch dữ liệu của các ngành Bảo hiểm xã hội, Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Tài nguyên và Môi trường và dữ liệu của các hội, đoàn thể. 

- Thành lập Tổ công tác (gồm: cán bộ chính sách, Tư pháp, Công an cấp xã) 

rà soát, làm sạch dữ liệu liên quan đến các trường hợp dữ liệu thẻ BHYT thuộc nhóm 



  

do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý (hộ nghèo, hộ cận nghèo, người 

có công, người tham gia kháng chiến, người cao tuổi, bảo trợ xã hội...) và ngành Tư 

pháp quản lý (trẻ em) mà không tìm thấy thông tin số định danh. 

- Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc VN xã và ngành, đoàn thể chỉ đạo các 

đơn vị trực thuộc phối hợp triển khai thực hiện việc làm sạch dữ liệu và số hóa dữ 

liệu theo chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, UBND huyện và các cơ quan, ban, 

ngành, tổ chức liên quan. 

(4) Kết nối và chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các Cơ 

sở dữ liệu quốc gia khác: Giao Công an xã chủ trì, phối hợp các ban, ngành liên quan 

thực hiện đảm bảo theo tiến độ của Chính phủ và Bộ Công an. 

3.5. Đảm bảo an ninh, an toàn thông tin 

Giao Văn hoá xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND xã, các cơ quan, đơn 

vị liên quan: 

(1) Quản lý, kiểm tra, bảo trì, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, bảo đảm 

việc kết nối giữa Hệ thống Thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh với Cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công. 

(2) Xây dựng Kế hoạch đào tạo, tuyển dụng cán bộ về an toàn thông tin. Rà 

soát, bố trí các đồng chí được đào tạo, có kinh nghiệm về công nghệ thông tin, đặc 

biệt là an toàn thông tin thực hiện công tác bảo đảm an ninh, an toàn thông tin tại các 

đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các ban, ngành, đoàn thể khẩn trương xây dựng 

Kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ; phân công nhiệm 

vụ, lộ trình cụ thể để thực hiện, gửi về Công an xã (Cơ quan Thường trực Tổ công tác 

Đề án 06 xã)  để tổng hợp, theo dõi, báo cáo. 

2. Trưởng các ban, ngành, Trưởng thôn phải thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, 

đôn đốc; nắm sát nhiệm vụ, lộ trình, tiến độ thực hiện và chịu hoàn toàn trách nhiệm 

trước Chủ tịch UBND xã về kết quả, tiến độ thực hiện Đề án 06 của cơ quan, đơn vị, 

địa phương mình phụ trách. 

3. Trưởng các thôn tập trung chỉ đạo các Tổ công tác triển khai Đề án 06 các 

thôn phối hợp thực hiện đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn. 

4. Chế độ thông tin, báo cáo 

Các ban, ngành các thôn thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tuần, hàng tháng 

về tình hình, kết quả thực hiện Đề án 06 về Công an xã. 

5. Giao Văn phòng UBND xã và Công an xã để tham mưu UBND xã đưa kết 

quả thực hiện Đề án 06 là một tiêu chí quan trọng để đánh giá, quyết định danh hiệu 

thi đua của các cơ quan, đơn vị và cá nhân cán bộ, công chức, viên chức và Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị. 

6. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND-UBND xã giúp Chủ 



  

tịch UBND xã trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực 

hiện Kế hoạch tại các ban, ngành, đoàn thể, các thôn; theo dõi, tổng hợp, tham mưu 

thực hiện sơ kết, tổng kết và đề xuất các hình thức khen thưởng hàng năm của các 

đơn vị, địa phương trong triển khai Đề án 06./. 

 

Nơi nhận: 

- Công an huyện (để b/c); 

- Thường trực ĐU-HĐND xã; 

- Thành viên Tổ công tác Đề án 06 xã; 

- UBMTTQ xã, các tổ chức đoàn thể; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

      Ngô Văn Quyên 
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